
 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

 

   ANO  XXVII - Nº 3935  -    Caderno único                         -                    Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 10 de junho de 2025     .   

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 PORTARIAS    ………….……….………...…………………………………………………………..    Pag. 02 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 CENTRAL DE LICITAÇÃO 
 AVISO DE LICITAÇÃO …………….……………...………………………………………………..    Pag. 03 
 EXTRATOS CLCA …………..……………………...………………………………………………..    Pag. 03 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 CÂMARA MUNICIPAL    ...……………………..…………………………………………………..    Pag. 06 
 
 

 

 

ASSINATURA DIGITAL 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

1 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3935 - Caderno único Parnaíba, PI - Terça-feira, 10 de junho de 2025 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS ......cccccccreeeeeeeeererereremee ee aeee cce rrereeeae aaa aa acer eerrereeen aaa aces errereeeeeaaaaaaeeess Pag. 02 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

CENTRAL DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO ............ccccer rir rrereeeemee ee rererrrreeeeaeeaac cc rerrrrereeaaaaascscrerrreeaano Pag. 03 

EXTRATOS CLCA .........cceeeeeeceeeerrrererererecemme rece e errreeeeeeeeeenc ce errreeeeeeeaeacccccerrrreaeanes Pag. 03 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL .ccsccciisseseeerrreeneneenacrrereaaac er ereaeaacerrreaaac cr erenaaacerraaansceeranes Pag. 06 

ASSINATURA DIGITAL 



 

    ANO  XXVII - Nº 3935  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 10  de junho de 2025    .   

.  .   ATOS DO PODER EXECUTIVO       . 
PORTARIAS

 

 

2 

NO XXVII - Nº 3935 - Cadern 

PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

PARNAIBA 

PORTARIA Nº 366/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para os cargos de provimento em comissão 

NOME CARGO SECRETARIA | CPF 

LUCAS PEREIRA AZEVEDO GERENTE ADMINISTRATIVO SEINFRA 045.0. ++.74 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 10 de junho de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Francisco Ematdéi Cunha de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 

[4 E 
med ESTADO DO PIAUÍ 

” PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

Parnaíba, PI - Terça-feira, 10 de junho de 2025 

Coe a 

EI al! ] 

Aid ESTADO DO PIAUÍ 

Enc. PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 368/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para os cargos de provimento em comissão 

CARGO | 

ASSESSOR ESCOLAR 

ÍGILMAR OLIVEIRA Cj; | | ASSESSOR ESCOLAR 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 10 de junho de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

XY. 
4 

Francisco Emanúet Cunha de Brito 
Prefeito Múnicipal de Parnaíba 

1 
fica 3] 
ic al) a 
bo ESTADO DO PIAUÍ 
Semedo PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 365/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo 
efetivo. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo nº 28182/2025, que 
tem como objeto o pedido de exoneração formulado pelo próprio servidor 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a pedido, o servidor efetivo JOSÉ MARIA ALVES DA CUNHA 
matrícula nº 17028, portador do CPF nº 020.***,***.10, do exercício do cargo de 
Motorista, lotado na Secretaria Mun. de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroagem a 09 de junho de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 10 de junho de 2025 

Publique-se e cumpra-se 

si 
Francisco Emarúel Cunha de Brito 

Prefeito Municipal de Parnaíba 

PORTARIA Nº 367/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam exonerados dos cargos de provimento em comissão. 

| E T 
| NOME CARGO | CPF 

|YAGO DA SILVA MARTINS | | ASSESSORESCOLAR || 58. 

ERAS DA A | ASSESSOR ESCOLAR SEDUC 042 ARTUR VERAS DA SILVA SSE. IR ESCOLAR SEL 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

Art. 3º, Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 10 de junho de 2025. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Ar 

Francisco Efhanuel!Zunha de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 



 

    ANO  XXVII - Nº 3935  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 10  de junho de 2025    .   

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO -  AVISO DE LICITAÇÃO

 

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO -  EXTRATOS

 

 
 

3 

NO XXVII - Nº 3935 - Cadern 

ADMINISTRAÇÃO DIRE 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

mm ESTADO DO PIAUÍ 

PARNAi BA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. 

PREFEITURA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO PIPA VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Ata de 
Registro de Preços do tipo menor preço por item, adjudicação por item, cujo certame será regido pela Lei 

Federal n.º 14.133/21 e Decretos nº 02/2024, 03/2024 e suas alterações posteriores. INÍCIO DE 
ACOLHIMENTO: 12/06/2025; DATA DE ABERTURA: 25/06/2025 às 09:00; DATA DA DISPUTA: 

25/06/2025 às 09:30. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa 

forma, serão no sistema eletrônico e na d ão relativa ao certame. RETIRADA DO 
EDITAL — No site www. .gov.br, e obrigatoriamente no site www.bnc.org.br, tendo em vista 

idade de eletrônico e imediato de informações complementares, tais como 
resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre outras. FORMALIZAÇÃO DE 
CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, 
setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 
2221-0050 ramal 252 E-MAIL: pregao(dparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - www.bnc.org.br 

Parnaíba (PI), 10 de junho de 2025. 

Adriene Araújo Cardoso 
Agente de Contratação- Pregoeira 

ADMINISTRAÇÃO DIRE 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 255/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23204/2025-PMP/PI; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 
PLANILHAS EM ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE 
FORNECIMENTO. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): C S NASCIMENTO DE SOUSA & CIA LTDA; 
CNPJ:15.630.066/0001-32; 
VIGÊNCIA:31/08/2025; 
VALOR: R$ 53.460,46 (cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta reais, e quarenta e seis centavos); 

À CAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019: ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 552/999. 

NATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 256/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23204/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INTEGRAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS EM 

ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

CONTRATADO (A): € S NASCIMENTO DE SOUSA & CIA LTDA; 

CNPJ: 15.630.066/0001-32; 

VIGÊNCIA:31/08/2025; 
VALOR: R$ 4.086,26 (quatro mil, oitenta e seis reais, e vinte e seis centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 257/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23204/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 4 E 5) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS 

EM ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRI RIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A):C S NASCIMENTO DE SOUSA & CIA LTDA; 
CNPJ:15.630.066/0001-32; 
VIGÊNCIA:31/08/2025; 
VALOR: R$ 9.850,62 (nove mil, oitocentos e cinquenta reais, e sessenta e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019: ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

Parnaíba, PI erça-feira, 10 de junho de 2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 258/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23204/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISI EROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 3) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS EM 

ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2 

LICITAÇÃO: PREGÃO E TRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

CONTRATADO (A):C S NASCIMENTO DE SOUSA & CIA LTDA; 

CNPJ:15.630.066/0001-32: 

VIGÊNCIA:31/08/2025; 

VALOR: R$ 7.387,10 (sete mil, trezentos e oitenta e sete reais, e dez centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 259/2025 

VINCULAÇÃO; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23204/2025-PMPYPI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS JNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO EJA) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS EM ANEXO, 

A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO, 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

L AÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (AJ:C'S NASCIMENTO DE SOUSA & CIA LTDA; 
CNPJ:15,630.066/0001-32; 

VIGÊNCIA:31/08/2025; 

VALOR: R$ 4.397,66 (quatro mil, trezentos e noventa e sete reais, e sessenta e seis centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PU BLICAÇÃO — CONTRATO Al INISTRATIVO Nº 260/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23204/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇ. ÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO AEE) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS EM 

ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO, 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃ 

CONTRATADO (A): € 8 NASCIMENTO DE SOUSA & CIA LTDA; 

CNPJ:15.630,066/0001-32; 

VIGÊNCIA:31/08/2025; 

VALOR: R$ 1.238,68 (um mil, duzentos e trinta c oito reais, e sessenta c oito centavos); 

DOTAÇÃO ORÇ. 'AMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30,07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 267/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23206/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 

PLANILHAS EM ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE 

FORNECIMENTO. 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): RODRIGO CANTO CUNHA LTDA; 

CNPJ: 49.063.840/0001-92; 

VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 25.307,19 (vinte e cinco mil, trezentos e sete reais, e dezenove centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 550/999, 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 268/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23206/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INTEGRAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS EM 
ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): RODRIGO CANTO CUNHA LTDA; 
CNPJ: 49.063.840/0001-92: 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 2.865,85 (dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais, e oitenta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CO TRATO ADMINISTRATIVO Nº 269/2025 

VINCULAÇÃO; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23206/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 4 E 5) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS 

EM ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): RODRIGO CANTO CUNHA LTDA; 

CNPJ: 49.063.840/0001-92; 

VIGÊNCIA: 31/08/2025; 

VALOR: R$ 4.706,85 (quatro mil, setecentos e seis reais, e oitenta e cinco centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 



 

    ANO  XXVII - Nº 3935  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 10  de junho de 2025    .   

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO -  EXTRATOS 

 

 

4 

NO XXVII - Nº 3935 - Cadern Parnaíba, PI erça-feira, 10 de junho de 2025 

ADMINISTRAÇÃO DIRE 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 270/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23206/2025-PMPYPI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 3) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS EM 

ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): RODRIGO CANTO CUNHA LTDA; 

CNPJ: 49.063.840/0001-92: 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 

VALOR: R$ 5.251,71 (cinco mil, duzentos e cinquenta e um reais, e setenta e um centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/AT IVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA; 3.3,90,30,07, FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23206/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO EJA) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS EM ANEXO, 
A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): RODRIGO CANTO CUNHA LTDA; 
CNPJ: 49.063.840/0001-92; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 2.078,91 (dois mil, setenta e oito reais, e noventa e um centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/99. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 272/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23206/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO AEE) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME PLANILHAS EM 
ANEXO, A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA NAS ESCOLAS CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): RODRIGO CANTO CUNHA LTDA; 
CNPJ: 49.063.840/0001-92: 
VIGÊNCIA: 31/08) 
VALOR: R$ 622,72 (seiscentos e vinte e dois reais, e setenta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/99. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 273/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23207/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

CONTRATADO (A): L. R. DE MELO LIMA VARIEDADES ME; 
CNPJ: 27.986.393/0001-00; 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 60.320,46 (SESSENTA MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 274/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23207/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INTEGRAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): L. R. DE MELO LIMA VARIEDADES ME; 
CNPJ: 27.986.393/0001-00; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 5.186,22 (CINCO MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 275/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23207/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 4 E 5) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): L. R. DE MELO LIMA VARIEDADES ME; 

CNPJ: 27.986.393/0001-00; 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 11.111,76 (ONZE MIL, CENTO E ONZE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 276/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23207/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO EJA) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): L. R. DE MELO LIMA VARIEDADES ME; 
CNPJ: 27.986.393/0001-00; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR; R$ 4.962,96 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 277/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23207/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO AEE) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 

LEGAL: Lei nº 14.133/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2025: 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): L. R. DE MELO LIMA VARIEDADES ME; 
CNPJ: 27.986.393/0001-00; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 1.398,12 (UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 286/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24570/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA COMPOSIÇÃO DE KIT ENXOVAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
PROGRAMA DE GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA DE PARNAÍBA (PI); 
BASE LEGAL:Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO; 
CNPJ: 00.198.857/0001-68: 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 119.070,00 (cento e dezenove mil, setenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2374; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.03; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2025. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL REF. CONTRATO N.º 90/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável referente ao Contrato nº 90/2025; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A EMANUELLE PEREIRA LIMA; 
CPF: 016.XXX.XXX-59; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 90/2025, tendo como objeto a contratação de médico 
para atuar no regime de Plantão no PSM, para atender as demandas dos serviços gratuitos de saúde à 
população de Parnaíba-Pl, pelo período de janeiro a junho de 2025, no Município de Parnaíba-Pl, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde e mediante AQUIESCÊNCIA do(a) CONTRATADO(A), as 
partes resolvem amigavelmente rescindir o referido Contrato, em conformidade com o artigo 138, inciso Il, 
da Lei 14.133/2021. 
FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso Il, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 28/02/2025. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 286/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 286/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAUDE; 
CONTRATADO (A): JÉSSICA MACHADO COSTA 
CPF: 076.XXX.XXX-36; 
OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato Nº 286/2025 tendo como objeto a prestação de serviço 
de ENFERMAGEM para atuar nas unidades da Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde, com 
carga horária de 40 (Quarenta) horas semanais, pelo período de fevereiro a junho de 2025, no Município de 

Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o artigo 138, inciso |, da 
Lei 14.133/2021. 
FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 10/04/2025. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 380/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 380/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): ANDRESSA EMILY RODRIGUES ALVES COSTA 
CPF: 051.XXX.XXX-19; 
OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato Nº 380/2025 tendo como objeto a prestação de serviço 
de Dentista para atuar no Centro de Especialidades Odontológicos - CEO , com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 17 de Março a 30 de Junho de 2025, no Município de Parnaíba-Pl, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o artigo 138, inciso |, da Lei 
14.133/2021. 

FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 30/04/2025. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 381/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 381/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): GABRIELLE ALEXANDRE DE FREITAS LOIOLA 
CPF: 068.XXX.XXX-13; 
OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato Nº 381/2025 tendo como objeto a prestação de serviço 
de Dentista para atuar no Centro de Especialidades Odontológicos - CEO , com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 17 de Março a 30 de Junho de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o artigo 138, inciso |, da Lei 
14.133/2021. 

FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 30/04/2025. 



 

    ANO  XXVII - Nº 3935  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 10  de junho de 2025    .   

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO -  EXTRATOS 

 

 

 

 

5 

O XXVII - Nº 3935 - Cadern 

ADMINISTRAÇÃO DIRE 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 382/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 382/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAUDE; 

CONTRATADO (A): JOÃO VICTOR PENHA MARTINS 
CPF: 152.XXX.XXX-24; 
OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato Nº 382/2025 tendo como objeto a prestação de serviço 
de Dentista para atuar no Centro de Especialidades Odontológicos - CEO , com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 17 de Março a 30 de Junho de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o artigo 138, inciso |, da Lei 

14.133/2021. 
FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 

DATA DA RESCISÃO: 30/04/2025. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 383/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 383/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): LILIANA MARIA DA COSTA OLIVEIRA 
CPF: 065.XXX.XXX-67; 

OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato Nº 383/2025 tendo como objeto a prestação de serviço 
de Dentista para atuar no Centro de Especialidades Odontológicos - CEO , com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 17 de Março a 30 de Junho de 2025, no Município de Parnaíba-Pl, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o artigo 138, inciso |, da Lei 
14.133/2021. 
FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 30/04/2025. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 294/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 294/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): GLORIA KATRINNE BRITO SOARES 
CPF: 044.XXX.XXX-42; 
OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o CONTRATO Nº 294/2025, tendo como objeto a prestação de 
serviço de técnico em radiologia para atuar no Centro Integrado de Saúde da Mulher, com carga horária de 

24 (vinte e quatro) horas pelo período de 7 de Fevereiro a 30 de Junho de 2025, no Município de Parnaíba- 
PI, em conformidade com o artigo 138, inciso | da Lei 14.133/2021; 
FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 29/04/2025. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 302/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 302/2025; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): GABRIELLA DE MATOS AMARAL 
CPF: 070.XXX.XXX-94; 
OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato Nº 302/2025 tendo como objeto a prestação de serviço 
de Dentista para atuar no Centro de Especialidades Odontológicos - CEO , com carga horária de 20 (vinte) 

horas semanais, pelo período de 21 de Fevereiro a 30 de Junho de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o artigo 138, inciso |, da Lei 

14.133/2021. 

FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 30/04/2025. 

Parnaíba, PI erça-feira, 10 de junho de 2025 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 295/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 295/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): ISABELLA DE PAULA SILVA FORTUNA 

CPF: 007.XXX.XXX-23; 

OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato Nº 295/2025 tendo como objeto a prestação de serviço 

de Dentista para atuar no Centro de Especialidades Odontológicos - CEO , com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 24 de Fevereiro a 30 de Junho de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o artigo 138, inciso |, da Lei 
14.133/2021. 

FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 

DATA DA RESCISÃO: 30/04/2025. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 323/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 323/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): SUELLEM FERNANDA OLIVEIRA HORONATO 
CPF: 033.XXX.XXX-36; 

OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato Nº 323/2025 tendo como objeto a prestação de serviço 
de Dentista para atuar no Centro de Especialidades Odontológicos - CEO , com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 03 de Fevereiro a 30 de Junho de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o artigo 138, inciso |, da Lei 

14.133/2021. 
FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 

DATA DA RESCISÃO: 30/04/2025. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL REF. CONTRATO N.º 411/2025 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Unilateral referente ao Contrato nº 411/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): ELIANE MARIA MELO 

CPF: 104.XXX.XXX-08; 
OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato Nº 411/2025 tendo como objeto a prestação de serviço 

de Médico Ginecologista, para atuar no Centro de Especialidades em Saúde - CES, com carga horária de 
20 (vinte) horas pelo período de abril a junho de 2025, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 
FUNDAMENTO: Artigo 138, inciso |, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 

DATA DA RESCISÃO: 26/05/2025. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONVÊNIO Nº 07/2024- PMP 

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Pl) e a SOCIEDADE DE 
PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFANCIA DE PARNAÍBA (PI); 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA DE SAUDE; 
CONVENENTE: SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFANCIA DE PARNAÍBA (PI); 
CNPJ: 06.705.990/0001-40; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência referente ao Convênio nº 07/2024, até 31 de maio de 2025, para o 

repasse financeiro a serem pagos mensalmente aos recursos complementares destinados ao pagamento do 

piso salarial, conforme Ofício nº 218.1/2025 FMS e Parecer Jurídico de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
ESPÉCIE: Convênio nº 07/2024-PMPIPI; 
VIGÊNCIA: Até 31 de maio de 2025; 
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2025. 



 

    ANO  XXVII - Nº 3935  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 10  de junho de 2025    .   

      ATOS DO PODER LEGISLATIVO    . 
CÂMARA MUNICIPAL 

Republicado por incorreção

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

6 

ANO XXVII - Nº 3935 - Caderno único Parnaíba, PI - Terça-feira, 10 de junho de 2025 

O PODER LEGISLATI 
CÂMARA MUNICIPAL 

Republicado por incorreção 

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Edifício Elias Ximenes do Prado — Praça da Graça, s/n. 

Fones: (86) 3322-3734 — FAX — (86) 3322-3109 
PARNAÍBA - PIAUÍ — CEP: 64.218-990 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 03/2025 a | V es 

Nomeia Membros da Comissão Especial da 
Câmara Municipal de Parnaíba/PI, para os m 
fins previstos na Resolução Administrativa 
nº 03/2025, na forma que especifica. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 

Piauí, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO que é compromisso da atual Mesa Diretora o 
cumprimento dos princípios que norteiam à administração pública, em especial, o da 
transparência, da legalidade e da publicidade dos atos públicos; 

CONSIDERANDO a necessidade de se constituir uma COMISSÃO 
ESPECIAL com os objetivos de estudar, analisar e apresentar sugestões, relativamente 
à normatização das Emendas Parlamentares Impositivas; e 

CONSIDERANDO, por fim, o disposto no inciso II, $ 2º, do art. 47, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parnaíba/PI. 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, em caráter temporário e exclusivamente para os fins 
previstos na Resolução Administrativa nº 03/2025, os Membros abaixo indicados para 

compor à referida Comissão Especial, sendo: 

- Vereador TAYLON OLIVEIRA DE ANDRADES 
= Vereador JOSE ALVES DE SOUSA FILHO e 
- Vereador THICIANO RIBEIRO DA CRUZ 

Parágrafo único. À coordenação dos trabalhos da Comissão Especial caberá 
ao Vereador TAYLON OLIVEIRA DE ANDRADES. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura, para todos os seus 
efeitos jurídicos e legais, devendo ser lido em Plenário e publicado no Diário Oficial do 
Município. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Parnaíba/PI, em, 9 de junho de 2025. 

ÚJO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal de Parnaíba/PI 



 

    ANO  XXVII - Nº 3935  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 10  de junho de 2025    .   

Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

 e de outros assuntos de interesse público. 
Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros -  Secretário de Governo 

Administração direta 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

PROCURADOR DA FAZENDA 
Alisson Augusto de Meireles Carvalho 

 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Anália Priscilla Lima da Silva 
 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIA DE GESTÃO 

 Zulmira do Espírito Santo Correia 
 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS - CLCA  

Pedro Aguiar Pires 
 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 
Valéria Souza 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 
 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 
Gabriel Araujo Rodrigues 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

 Penelope Miranda de Brito Castro 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
 Felipe da Silva Sousa 

 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON 

 Rafael Costa Lima 
 

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE  
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Natania da Silva Vasconcelos Barros  
 

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

 
PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 
 Deise Aragão Mattei 

 

7 

ANO XXVII - Nº 3935 - Caderno único Parnaíba, PI - Terça-feira, 10 de junho de 2025 

Estado do Piauí 

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros - Secretário de Governo 

Administração direta 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Eliaquim Sousa Nunes 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 

PROCURADOR DA FAZENDA 

Alisson Augusto de Meireles Carvalho 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Anália Priscilla Lima da Silva 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

Valéria Souza 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

Gabriel Araujo Rodrigues 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

Penelope Miranda de Brito Castro 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Iranildo Junio Camapum Brandão 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

Felipe da Silva Sousa 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
Natania da Silva Vasconcelos Barros 

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 

Deise Aragão Mattei 


		2025-06-10T22:49:44-0300




